
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 040 Garanhuns, 10 de dezembro de 2021

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 040, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 040, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO.....................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 040, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Portaria N° 002/2021 - PREG, de 30 de novembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que
lhe conferem o Art. 1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de
Bacharelado em Zootecnia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
para o Biênio 2021-2023, conforme Ofício Nº 015/2021 da Coordenação do
Curso de Bacharelado em Zootecnia:

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE, SIAPE nº 3002458 - Presidente
FELIPE GUEDES DE ARAÚJO, SIAPE nº 1016165 - Vice-Presidente
DENISE FONTANA FIGUEIREDO, SIAPE nº 1679750 - Membro Docente
ELTON ROGER ALVES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1969522 - Membro
Docente
MARCELO DE OLIVEIRA MILFONT, SIAPE nº 2034261 - Membro Docente
OMER CAVALCANTI DE ALMEIDA, SIAPE nº 2081111 - Membro Docente
RACHEL MARIA DE LYRA NEVES, SIAPE nº 2439842 - Membro Docente
SAFIRA VALENÇA BISPO, SIAPE nº 1797055 - Membro Docente
ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA, SIAPE nº 1549250 - Membro
Docente
JOÃO TIAGO CORREIA OLIVEIRA, SIAPE nº 1086602 - Membro Docente
ANDERSON SANTOS DA SILVA, SIAPE nº 2218584 - Membro Docente
LUCAS TALVANE FERREIRA CARVALHO, CPF nº 111.295.094-00 -
Membro Discente - titular
SAMARA SOARES DA SILVA, CPF nº 489.644.708.-50 - Membro Discente -
suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 25 de novembro de 2021.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria N° 003/2021 PREG, de 30 de novembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que
lhe conferem o Art. 1º, da Instrução Normativa nº 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA)
do Curso de Bacharelado em Zootecnia, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, para o Biênio 2021-2023, conforme Ofício Nº 015/2021 da
Coordenação do Curso de Bacharelado em Zootecnia:

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E APOIO ACADÊMICO (COAA)

DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE, SIAPE nº 3002458 - Presidente
FELIPE GUEDES DE ARAÚJO, SIAPE nº 1016165 - Vice-Presidente
LEILA BRITTO DE AMORIM LIMA, SIAPE nº 1227948 - Membro Docente
PRISCILLA VANUBIA QUEIROZ DE MEDEIROS, SIAPE nº 1781115 -
Membro Docente
RENATA MARIA DOS SANTOS LIMA, CPF nº 139.575.964-24 - Membro
Discente - titular
TAIS SEVERINO MACHADO, CPF nº 712.479.514-13 Membro Discente -
suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 25 de novembro de 2021.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria N° 004/2021 - PREG, de 30 de novembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que
lhe conferem o Art. 1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em
Zootecnia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o Biênio
2021-2023, conforme Ofício Nº 015/2021 da Coordenação do Curso de
Bacharelado em Zootecnia:

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE, SIAPE nº 3002458 - Presidente
FELIPE GUEDES DE ARAÚJO, SIAPE nº 1016165 - Vice-Presidente
DULCIENE KARLA DE ANDRADE SILVA, SIAPE nº 2481683 - Membro
Docente
GEANE GONÇALVES DIAS FERREIRA, SIAPE nº 1542958 - Membro
Docente
PEDRO GREGÓRIO VIEIRA AQUINO, SIAPE nº 1885755 - Membro
Docente
SAFIRA VALENÇA BISPO, SIAPE nº 1797055 - Membro Docente
ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA, SIAPE nº 1549250 - Membro
Docente
MECIA LEITE DOS SANTOS, CPF nº 121.653.224-99 - Membro Discente -
titular
IRIS APARECIDA VILACA MONTEIRO, CPF nº 099.560.984-50 - Membro
Discente - suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 25 de novembro de 2021.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG


	 EDIÇÃO Nº 040Garanhuns, 10 de dezembro de 2021
	EDIÇÃO 

